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Dalfors järnbruk.

Omkring år 1724 upptäcktes det, att det fanns järnm alm  
uti det i Voxna församling i Hälsingland belägna och om ­
kring 400 m eter över havet liggande Gymåsberget.

Denna upptäckt ledde till att en »krigare» vid nam n 
Axel Johan Gripenhielm —  som vid den tiden återkom  från 
Ryssland, där han varit i fångenskap sedan Karl XII:s neder­
lag vid Pultava 1709 och vid sin hem kom st tilldelades över­
stelöjtnants »rang», ehuru han då och ända till 1733 en­
dast hade tjänst som kapten -— tillsam m ans med en assessor 
And. Svab anhöll hos bergm ästarna i D alarna och Hälsing­
land om undersökning för anläggning av bruksbyggnader i 
Ore och Alfta  socknar samt om rätt att få dela Gymås gruva.

Den begärda undersökningen beviljades och hölls vid 
Edsbyn och Finshögst den 25 jun i 1725 med den påföljden, 
att gruvans delning godkändes och Svab erhöll tillåtelse att 
vid Voxnaån anlägga jä rn b ru k  och Gripenhjelm  tillåtelse 
att anlägga en masugn vid Tungsen sam t en ham m arsm edja 
med en ham m are och två härdar vid Böle-åns utlopp i 
sjön Amungen.

D enna senare tillåtelse är daterad den 7 maj 1726, från 
vilken dag således Dalfors järnbruk  kan räkna sin tillvaro.

För brukets anläggning inköptes till skatte Vs av Am unds- 
Böle by.

Den ham m arsm edja, som sålunda först anlades vid Dal­
fors, var den s. k. »m ellanham m aren».

Den an (Jr a ham m arsm edjan om, enligt resolutionen, lika­
ledes en ham m are och två härdar, som där anlades, var 
den  s. k. »nederham m arem  ; och tillåtelsen till dess anlägg­
ning erhölls den 9 februari 1734, således endast 8 år efter 
tillåtelsen till den första ham m arens anläggning.

För båda dessa smedjors tillverkningar erhölls förm ånen 
av tio års skattefrihet till staten, m en bruket förbjöds vid 
vite av 200 dal. smt:



ait, på cn halv  mil ifrån sjöbrädden, tillgripa skogen 
om kring  sjön A m ungen;

all taga annan  gruvved till Rällsjö gruva i Leksand än 
ifrån Valvik, Lesund, l ljursås eller annan  av de u n d e r  Stora 
Kopparberget förlagda socknarna;

att underhå lla  den nya h a m m a re n  m ed  an n a t  än  eget 
t a c k jä rn ;

att förfördela det å r  1709 anlagda Furuda ls  b ru k  genom  
att taga till detta förut upplåten  skog, genom kolköp eller 
genom  all vid körslors och forslors förrättande betjäna sig 
av den allmoge i Ore socken, som varit van att gä detta  
b ru k  tillhanda.

Den 19 m ars  1765 erhöllo Dalfors bruksägare  rätt att 
mot 40 dal. smt i skogsöresavgift nyttja den allm änning  i 
Alfta socken, som var  omgiven av k ro n o h em m an e n  Mollung- 
stuga, Flät, Gullberg, Mollungsta och Granås.

Den 6 novem ber  1797 erhöllo de rätt: 
att nedflytta Tungsjö m asugn till Dalfors; 
att, u tan  förändring av dam m byggnaden  vid Tungsjö, 

in rä tta  en stångiärnssmedja dä r  Tungsjö m asugn stått;
att vid Dalfors uppföra  ett m anufak turverk , bestående 

av en kn ippham m are ,  8 sp ikbam rar , en klippsax sam t en 
p lå tham m are  m ed glödgugn.

Den 11 april 1833 erhöllo de rä t t :
att i stället för p lå tham m aren  m ed glödgugnen uppföra  

en räc k h am m are  för plogars tillverkning; samt 
den 1 m ars 1841 rätt:  
att anlägga ännu  en h am m are  m ed härd .
F ö r  denna  senare ham m ares  anläggning byggdes en ny 

smedja, vilken förlädes vid översta vattenfallet, d ä r  förut 
var  en tullkvarn.

D enna  nya  anläggning kallades för »nyham m aren»  och 
dess omgivning m ed smedsbosladen kallades för »knacknäs».

De till m ellanham m aren  hö rande  sm edsboslädcrna kal­
lades för »gammalgården» eller »gam m alherrgärden», em e­
dan dessa bostäder under  någon period varit b ruksägarnas  
bostad och brukets  kontor.

Den till n ede rham m aren  h ö rande  smedsbosladen, vilken 
kallades för »nybygget», n edb rann  helt och hållet 1906.



Efter sedan bruket sålunda under tidernas lopp utveck­
lats, bestod det under min barndom  av följande verk och 
inrättningar, näm ligen:

vid nedre vattenfallet eller »hyttdammen» var: 
en masugn med rostugn, varm apparat, krossverk, tre- 

cylindrig biåsm askin, en 360 fot lång m alm uppfordrings- 
bana med spelverk från lastageplatsen vid Amungen till 
rostugnen, en nedanför masugnen belägen kolugn med upp­
ford ringsverk för flottad kolved; samt

en mjölkvarn med bostad för m jölnaren ocb bruks- 
byggmästaren, vilken var min farbror E rik  Axel Söderlund; 

vid andra vattenfallet eller »nederham m ardam m en» var: 
en stångjärnssm edja med en räckham m are, två härdar 

och en dubbelverkande, stående cylinderblåsm askin, belägen 
öster om ström m en, samt

en m anufaktursm edja, en knippham m are, två ässjor och 
en fläkt-blåsmaskin och en snickareverkstad, belägna väster 
om ström m en;

vid tredje vattenfallet eller »m ellanham m ardam m en» voro: 
en stångjärnssm edja m ed en räckham m are och två här­

dar, en vällugn, ett städsliperi och en trecylindrig enkeltver- 
kande stående biåsm askin, belägna öster om ström m en; samt 

en spiksmedja med tre spikham rar, klippsax och flamugn, 
belägen väster om ström m en;

vid fjärde vattenfallet eller »övreham m ardam m en» fanns: 
en stångjärnssm edja med en räckham m are, två härdar 

och en Vidholms biåsm askin.
Dessutom funnos, med kraft från en under jo rd  liggande 

vattenlrum m a från »nederham m ardam m en» till en plats 
sydväst om herrgården,

en såg för turbin  sam t en cirkelsåg och ett tröskverk. 
Brukets herrgårdsbyggnad, omgiven av en väl anlagd träd­

gård med orangeri, planteringar och prom enader, kontors­
byggnad och ekonom ihus av alla slag, är högt och stor­
slaget belägen. F rån  densam m a är en härlig utsikt över 
Amungen, de närliggande dam m arna och bruksanläggningarna.

Denna utsikt livades under m in barndom  av bruksbefolk- 
ningens idoga arbetande här och var, av hästars och oxars d ra ­
gande på malm- och järnlass efter vägarna, m alm hundens 
knogande med sin m alm last upp för m alm uppfordrings-



banan, av ham rarnas dunkande och klappande, av masugnens 
rök, gnistor och eldflammor, av biåsm askinernas gnisslande 
och järnstängernas rasslande vid deras inlastning å segelsku­
torna vid Amungen — överallt rådde livande rörelse och buller.

Den produkt smidesjärn, som med dessa många smedjor, 
verk och inrättn ingar kunde åstadkom m as om året, var 
om kring 14,000 ctr eller 000 ton.

De för denna tillverkning erforderliga kolen erhöll b ru­
ket till hälften genom kolning å egna skogar och till hälften 
genom köp; och den erforderliga järnm alm en erhölls till 
allra största delen från egna gruvor; resten från gruvor, däri 
bruket hade del, och genom köp.

Med undantag av Gymåsgruvan voro alla gruvorna be­
lägna på ett avstånd av 5 å 7 mil från bruket, såsom 
Harmsarvs, Yinkärns, Sörskogs m. fl. i respektive Koppar­
bergs, Svärdsjö och Leksands socknar, så alt m alm en måste 
fraktas mycket långa vägar fram till bruket, vilket skedde 
på vintern med slädar och dels även till Amungen först 
och sedan på skutor till bruket.

Den färdiga produkten smidesjärn måste ävenledes frak­
tas mycket långa vägar, innan den nådde utskeppningsorten, 
som i regel var Söderhamn. Sålunda först 2 mil på skulor 
på Amungen till Gång-Bprn, så 1/i  mil på hjuldon till 
Mollungstuga, så l 1 2 mil på skutor till Mollungsta och 
slutligen igen med dragare den 8 mil långa vägen genom 
Alvta och Bollnäs till Söderhamn.

Det mesta av jä rne t vågfördes em ellertid i Stockholm, 
d är bruket hade sina förläggare, orderupptagare och för­
säljare av fabrikaten.

Dalfors jä rn b ru k  har sedan dess tillkomst ägts av nedan- 
näm nda personer, näm ligen:

Axel Johan Gripenhielm med intressenter från brukets 
anläggning 1726 till 1752;

Jakob Lorenz Dahl dels ensam och dels tillsam m ans med 
släktingar från 1752 till 1777;

Per Linderberg från 1777 till 1779;
Jakob Husselius med intressenter från 1779 till 1785;
Totlie & Arvidson (Anders Tottie, Carl Arvedsson, H. M. 

Schröder och Charlotte von Langenberg) från 1785 till den 
7 dec. 1793;



Carl Johan Didron  från  den  7 dec. 1793 lill sin död 
den 7 okt. 1814;

Johan H erm an Didron, den förres son, jäm te  m edar-  
v ingar och dels ensam  från den 17 okt. 1814 till den 30 
sept. 1854;

Anlon W ilhelm  Didron, en av m ina  faddrar, den  sist­
näm ndes  son, hela b ru k e t  ensam  från den 30 sept. 1854 
till den 29 nov. 1850;

Anton W ilhe lm  Didron, den  fö renäm nde, och Patrik  
Constantin Fries, hälften var, från den 29 nov. 1856 lill den 
21 ju n i  1861;

P a trik  Constantin  Fries och Johan IJetter Jönsson, hält- 
ten var, f rån  den 21 ju n i  1861 till den 25 febr. 1867;

Jo h an  Petter  Jönsson, den fö renäm nde, hela b ru k e t  en­
sam  från den 25 febr. 1867 till den 4 sept. 1872;

W ilhelm  H. Kempe hälften,
W ilhelm  Röhss en fjärdedel och
August Röhss en fjärdedel, alla från  den 4 sept. 1872 

till den 15 ju li  1881;
W ilhelm  H. Kem pe hela b ruke t  ensam  från  den 15 ju li  

1881 till den 20 ju li  1881; sam t slutligen den nuvarande  
ägaren

Ljusne— W oxna Aktiebolag  från  den 20 ju li  1881.

Den till Dalfors b ru k  h ö rande  och inom  Ore socken 
belägna lan tegendom en m ed  til lhörande ko la reh em m an  i 
Tungsen, Åsjebo, Finsthögt, Gam la Korsåsen, Tungsberg  och 
Böle hade, ilå b ruke t  övergick till h e r ra r  Kempe och Rhöss, 
ett sa m m a n rä k n a t  jo rda ta l  av åker  och äng uppgående 
till i skattläggning 26,566 7 io handland .

U nder Anton W ilhelm  Didrons tid ägde b ruke t jäm vä l 
två lan tegendom ar i Hälsingland, näm ligen i N orrbo  och 
Älvkarhed.

Till belysande av de kapita lvärden, som b ruke t  m ed  till­
hö rande  gruvor, g ruvdelar och lan tegendom ar ansetts äga 
vid skilda perioder  m å anföras, att:

1752— 1757 hade det ett saluvärde av 238,000 dal. kpm t; 
1793 såldes det för 50,000 rd r  banko ;

1 8 5 4 — 1861 hade det ett saluvärde av 180 ,000  k ro n o r;  och



1872 inropades det h exekutiv auktion för det låga pri­
set av 97,200 kronor.

Delta synnerligen låga pris förorsakades nog till en del 
av tillfälliga omständigheter vid tiden för tvångsförsäljningen.

Men huvudorsaken därtill var, att bruksrörelsen då var 
nedlagd samt att brukets väldiga skogar då ännu icke kom­
mit upp i sådant värde, att de motvägde det lörsvunna 
värdet av järnverksanläggningarna. Det torde dock icke ha 
dröjt många år. efter köpet, förr än skogarna kunde ersätta 
detta värde och lämna mycket mera till, sa all lörvärvet 
av den stora bruksdomänen säkerligen var en mycket god 
affär för köparna.

B es täm m elser  för jä rn a rb e ta rn e .

Huvudorsaken till att järntillverkningen vid Dalfors måste 
nedläggas, var densamma, som förorsakade så många andra 
järnbruks nedläggning den tiden, nämligen tillkomsten av 
järnvägarna. Dessa medförde sådana fördelar för de centralt 
belägna bruken, att det blev omöjligt för de mindre väl be­
lägna att följa med i konkurrensen. Bland dessa fördelar 
voro billigare frakter för både råvaror och färdiga produk­
ter, möjlighet att driva tillverkningen året om och möjlighet 
att exportera produkterna både vinter och sommar.

Till följd därav behövde dessa bruk icke hålla så stora 
förlag, som de förut måst göra, utan de kunde använda 
en del av förlagskapitalen på nybyggnader och förbättringar, 
som gåvo större utbyte ur råvarorna, bättre produkter samt 
billigare arbets- och driftskostnader m. m. dylikt än förut. 
Med ett ord, de mindre väl belägna bruken kunde icke följa 
med i konkurrensen och måste därför upphöra med sina 
tillverkningar.

Dalfors bruksägare voro emellertid icke de, som först 
gåvo sig i den ojämna striden. Ty gemensamt med deras 
gamla och synnerligen goda järnarbetarstam stridde de länge 
och tappert emot övermakten. Sålunda minnes jag mycket 
väl, huru  de båda senaste brukspatronerna Didron, far och 
son —  den senare, som förut sagts, en av mina faddrar 
—  genom oupphörliga förbättringar i masugnsdriften, i järn-



verken och i arbetsmetoderna sökte uppehålla bruksrörelsen 
i det längsta möjliga. De byggde varm apparat för att tå 
varmbläster till masugnen; de byggde en ny rostugn av 
Ickhohns typ; de byggde krossverk i stället för stampverk 
för malmens krossning; de byggde kolugn för att tillgodo­
göra flottad kolved; de byggde spelbana för malm uppfor­
dring från sjön till rostugnen; de förändrade smidet från 
tysksmide till franchecomte, lancashir- och vällugnsmide; 
och de utbytte de gamla Vidholmska bläsniaskinerna mot 
enkel- och dubbelverkande Baggeska cylinderblåsmaskiner 
m. m. dylikt, allt i syfte att förbättra tillverkningen och få 
tillverkningskostnaderna så låga som möjligt.

Arbetslönerna voro naturligtvis genom omständigheternas 
tvång förut nedpressade till de minsta möjliga; dock icke till 
lägre nivå, än att åtminstone mästersmederna i regel voro i 
rätt god ekonomisk ställning, vilket ansågs vara händelsen 
då de hade några hundra kronor innestående mot ränta å 
brukskontoret. Naturligtvis måste de, för att komma där­
hän, arbeta strängt och leva sparsamt.

Till strängt arbete sporrades de genom att arbetet skedde 
på ackord, och till sparsamhet genom att de icke fingo ut 
mera levnadsförn öden heter, än som bruksstyrelsen ansåg be­
hövligt för familjens näring.

I övrigt voro bestämmelserna i den av Kungl. Maj:t den 
26 aug. 1823 utgivna förnyade hammarsmedsordningen an­
gående smeds ersättning för arbete och kunskap i facket 
sådana, att de sporrade till både arbete och uppnående av 
skicklighet i yrket.

Sålunda stadgades däri bland annat: 
att smedspersonalen skulle bestå av åldermän, mästare, 

mästersvenner och drängar;
att inom varje bruksdistrikt skulle linnas en av ordinarie 

bergsdomhavanden antagen ålderman, som avlagt domare- 
och åldermansed och hade till uppgift att examinera sme­
derna i deras kunskaper och lämna bevis däröver, samt att 
jäm väl i åtskilligt annat vara en sorts kustos mellan bergs­
domhavanden, bruksägaren och smederna;

att dräng måste undergå examen och prov i smides­
konsten för att få bli mästersven, och mästersven detsamma 
för att få bli mästare;
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att b ruksägare  var pliktig att städja sm ederna  och därv id  
m ed dem  uppgöra skriftlig överenskom melse:

angående den kvantitet j ä rn  och kol, som hestods för till­
verkning av ett skeppund stångjärn; 

angående lönev ilkoren ;
angående betalningen för det överjärn  och de överkol, 

som sm eden möjligen hade över, sedan h an  av läm ­
nat den kvantitet smidesjärn, som han  var  skyldig 
läm na för den emottagna kvantiteten tackjärn  och kol; 

angående betalning för tack järn  och kol, som sm eden 
möjligen använ t m era , än  han  hade rätt att a nvända  
för den kvantitet smidesjärn, som han  tillverkat; 

att smed var skyldig att av emottagna 2ö lispund tack­
jä rn  och 24 tu n n o r  kol leverera 20 lispund stångjärn, om  ej 
an n an  överenskom melse var träffad;

alt sm eden skulle efter lagstadgade priser erhålla  betal­
ning för överjärn  och överkol, sam t betala för tack järn  och 
kol vid unde rm å l tillverkat j ä rn ;  samt

att sm edsm ästare  skulle ha stuga och kam m are ,  m atbod  
och vind, fähus för tre ko r  sam t utfodring och som m arbe te  
för två kor.

H uru  m ästare, som förestod två eller flera h ä rd a r  och 
h a m ra r ,  skulle hava det, var  särskilt s tad g a t ; likaså v a r  
särskilt stadgat, h u ru  m ästersvenner och d rängar  skulle 
hava det m ed både betalning och höstäder m. m.

Dessa stadganden gjorde, som sagt, att sm ederna  spor­
rades att a rbeta  sig upp till skicklighet i yrket, samt att b ruks­
ägaren icke kunde  hringa dem  i allt för beroende ställning; 
detta senare även av den orsak att det fordrades både styrka 
och förstånd för att bliva en god ham m arsm ed , så att yng­
lingar m ed  underhaltig  läggning antogos icke som lärlingar 
i smidesyrket.

D etsam m a va r  även förhållandet vid antagandet av lä r ­
lingar för arbete i m asugnarna.

Nödvändigheten av sådant utväljande av gott folk för 
smides- och hyttarbetet var  för övrigt insett för å rh u n d ra ­
den sedan, ty uti en den 16 okt. 1685 utgiven Kungl. för­
ordning, angående huruledes vissa lärpojkar  till h am m ar-  
smeds- och lä rd rängar  till m asm ästa rehan tverke t  skola »inci- 
teras och tillhållas dessa arbeten av g runden  att lära», an-

mm .;



motlades bergsm ästarne och ham m arpatronerna att till 
>kvicka och snälla pojkar och drängar» betala prem ier för 
att sporra dem att lära sig dessa hantverk »till fyllest», 
som det hette.

De m inim ifordringar, som m an hade på de skilda gra­
derna av sm idesarbetare, framgå av följande bestäm m elser i 
ham m arsm edsord ningen.

N är en sm edsdräng ville bliva mästersven, hade han  att 
anm äla sig hos ålderm annen, som därpå i bruksägarens eller 
dess bruksbetjänings närvaro förhörde den sökande om han 
med behörig besparing av tackjärn och kol kunde smälta 
och räcka m. m. Befanns han  kunna det, hade han att 
därpå göra mästersvens prov, som bestod uti att på ålder­
mans eller m ästarens beställning utföra ett veckosmide sam t 
att förfärdiga en hölst utan någons undervisning och hjälp. 
Utföll så provet väl, ägde han  att av ålderm annen och 
bergsdom havanden utfå mästersvens brev.

Samma tillvägagående följdes då en m ästersven ville bli 
mästare. M ästersvennen förhördes då om han  förstod att 
ställa och avpassa härden efter tackjärnssorternas beskaffen­
het; om han  kunde rätteligen »förska» och »smälta», om han 
kunde hålla byggnad och redskap vid m akt och i ordning, 
sam t om han kunde med sparsam t användande av kol smida 
felfritt och efter tolk. Befanns även detta förhör utfalla till 
belåtenhet, ägde den sökande att göra m ästerprov, som lika­
ledes bestod i ett veckosmide men därjäm te och i detta fall 
förfärdigande av en felfri stångjärnsham m are om 1,040 skål­
punds vikt. Godkändes provet, erhöll den prövade ett av 
förenäm nda m yndigheter utfärdat m ästarebrev. Och där­
med var han sm idesm ästare med all den pondus, som så­
dana den tiden hade inom sm edernas skrå.

Å lderm an blev naturligen till sist endast sådan smed, 
som visat särdeles skicklighet i yrket, hade arbetat sig till 
välstånd och därjäm te hade sådana personliga egenskaper, 
som gjorde honom  lämplig på hedersposten som förm an 
inom  bruksdistriktet.

Ålderm ännens åligganden voro, utom  förut näm nda exa- 
mensskyldighet, att vid påfordran av bruksägaren anm äla 
vid bergstinget smedsfelaktiga förhållanden, att övervaka att 
bruksägaren läm nade sådant tackjärn, att sm eden därav



kunde tillverka försvarligt stångjärn, att tillse att riktigt kol- 
m ått brukades, att på kallelse infinna sig vid bruk för att 
giva råd  i smidesfrågor, sam t att verkställa bergsdom bavan- 
dens befallningar i vad som till ålderm ansbefattningen i öv­
rigt börde.

Bergstingsrätten bestäm de det distrikt, inom vilket ål­
derm annen hade att utöva sin befattning; efter sannad  med 
bruksägarne bestäm de den även, huru  mycket han skulle 
hava i lön och tjänstgöringspengar samt efter vilken skjuts- 
lega han  sk yl le hava betalning vid i ämbetsutövningen verk­
ställda resor.

Dessa bestäm m elser funnos, som sagt, i 182d års ham ­
m arordning. Men i huvudsakliga delar hava de ■vaiit gäl­
lande ända sedan den första svenska ham m arsm edsordningen 
utgavs, eller den 14 februari 11)74.

Naturligtvis fanns det ungefär lika beskaffade bestäm m el­
ser även för de arbetare, som användes vid m asugnarna lör 
tackjärnstillverkningen. Men det torde icke vara nödigt att 
upprepa dem.

Redan vid slutet av 1850-talet nedlades en del av smi- 
det vid Dalfors, och på hösten 1865 ljödo de sista ham m ar­
slagen därstädes.

Den sista smältan gjordes av m ina släktingar Björklund.



Några data om järntillverkning.

En del arkeologer anse, att m an började tillverka och 
använda jä rn  redan för om kring 5,000 år sedan, eller så­
ledes omkring 3,000 ar före Kristus. Detta motsäges dock 
av andra arkeologer, som anse, att detta skedde först om ­
kring år 1200 f. Kr.

Bland dessa senare är även riksantikvarien O. Monte- 
lius, vilken uti en 1907 på franska utgiven broehyr, benäm nd 
»L’Age dn Fer», sökt ådagalägga riktigheten av hans och 
hans m eningfränders åsikter i frågan.

Något större enighet synes dock råda om i vilket land, 
som jä rn  först tillverkades och kom till användning. De 
synas nämligen allm ännare antaga, att detta var i Egypten. 
Men huruvida konsten att tillverka jä rn  spred sig därifrån 
till övriga delar av världen, eller om den på något annat 
ställe därav, m era än i Egypten, självständigt kom till stånd, 
detta synes de icke ännu hava fullt utrett.

Enligt Montelius skulle järnets första användning på 
skilda orter in trätt vid ungefär följande, av mig här i 
jäm n a  hundratal avrundade tider, nämligen: 
i Egypten, som ovan näm nts, om kring år 1200 f. Kr.; 
i Grekland, Italien, Arm enien och Kaukasien om kring år 

1100 f. Kr.;
i Schweiz, Österrike, södra Tyskland och södra F rankrike om ­

kring år 1000 å 900 t. K r.; 
i norra Frankrike och Belgien om kring år 800 f. Kr.; och 
i no rra  Tyskland och Skandinavien om kring år 700 f. Kr.

Man lin ner härav med intresse, hurusom  järntillverk- 
ningskonsten spred sig på sa stort om rade pa den, med 
hänsyn till då rådande sm å samfärdsel- och befolkningsför­
hållanden, relativt korta tiden av några hundra år.

De kvantiteter jä rn , som under de första århundradena, 
att icke säga de första årtusendena, tillverkades, voro em eller­
tid mycket små, ja  så små, att jä rnprise t bestämdes efter



affektionsvärde, varför det också huvudsakligast användes till 
prydnader, finare krigsredskaper och mindre verktyg.

Orsaken lill att så små kvantiteter jä rn  tillverkades var, 
att de icke kunde smälta andra malmsorter än sådana, som 
voro synnerligen lättsmälta. Bergmahner kunde de sålunda 
icke smälta, därför att de icke kunde göra så starka hlås- 
maskiner och sålunda icke heller framhringa så stark hetta, 
som erfordras för smältning av sa svårsmälta m a lm ci.

De malmsorter, som deras resurser tillät dem att använda 
för järntillverkningen, voro därför endast sådana, som upp­
kommit genom järnhaltiga bergarters förvittring och sönder- 
delning till järnoxidul eller järnoxidhydrat, som händelsen 
är med de s. k. ler-, sjö- och myrmalmerna, som blivit 
nedslammade till deras fyndorter.

Men så lättsmälta dylika malmsorter än äro, så hade 
järntillverkarne icke nog stora värmeresurser för att av dem 
göra jä rn  i llvtande form, utan endast i tast form och som 
smidesjärn direkt ur malmen. De kunde därför vid varje 
hlåsning endast frambringa en ringa kvantitet jä rn  och så­
ledes även endast i små stycken.

Icke heller synas de haft nog stora värmeresurser och 
ham m are för att välla ihop jä rn  till stycken av någon 
betydande storlek, eftersom några sådana icke i de ovan 
näm nda länderna påträffas från tidsperioden i fråga.

Att så varit förhållandet, nämligen brist på resurser, kan 
m an sluta sig till därav, att naturligtvis hade folket behov 
av både större järnstänger och större järnbalkar m. m. för 
deras byggnader och övriga arheten och skulle hava fyllt 
detta behov, om de haft resurser att göra det.

Att det emellertid skulle behöva draga om den långa tid­
rymden av omkring 2,500 år, eller från järnperiodens 
början f. Kr. till omkring 1,500 år e. Kr., innan de om näm nda 
ländernas folk kunde göra ett större järnstycke, vare sig 
direkt eller genom tlerfaldig påvällning, synes dock något 
egendomligt.



Järnpe laren  i Delhi.

Em ellertid finnes det ett folk, som m ycket tidigt kunnat 
åtm instone genom påvällning göra stora järnstycken, näm ­
ligen hinduerna, eller folket i Indien.

Om vid vilken tid, som jä rn  började först tillverkas och 
användas därstädes, näm ner herr Montelins i den ovan 
näm nda brochyren ingenting. Och detta kan jn  vara för­
klarligt, då de arkeologiska undersökningarna i Indien nog 
icke ännu kom m it så långt, som de gjort i Egypten, Occidenten 
och Europa. Men oförklarligt synes det dock vara, varför 
han  icke näm nt något om de synnerligen m ärkligt stora 
jä rnba lkar, som i Indien finnas gjorda under den gråa forn­
tiden och ännu bevaras som bevis på indiernas tidigt in ­
trädda skicklighet i järntillverkningskonsten. Jag skall där­
för tillåta mig att näm na några ord om dessa jä rnba lkar 
och om den sannolika tiden för deras tillverkning.

U nder en resa, som jag gjorde vintern 1907— 1908 
till Ceylon och Indien för att studera land och folk och i 
synnerhet' där befintliga m ånga gamla härliga byggnader och 
m innesm ärken, kom  jag, och naturligtvis, att även besöka 
hinduernas gamla och historiskt märkliga huvudstad Delhi.

Detta nam n på staden anses enligt sagan vara tillkom ­
met omkring 100 år f. K. och i sam m anhang med loss- 
g r ä v n i n g e n  av en utanför den nuvarande staden Delhi hetint-
D  o

lig urgam m al och stor järnpelare, som, också enligt sagan, 
anses stått en tid nedgrävd så djupt i jo rden , att den stod 
på j orm arnes konungs huvud» och höll detta fast. Pelaren 
betraktades därför som »helig» och den anses nog ännu av 
en  stor del h induer vara så.

Naturligtvis måste jag, som sagt, besöka denna pelare, 
varför jag en dag tog en vagn och for de 1.8 kilom eter utom 
staden lill den plats, där den står, nämligen på gården till 
en moské med nam n Ku\vat,-Ul-Islam. Det skedde dock 
icke för att se en järnpelare, som en gång stått på »orm-



konungens huvud», utan för att betrakta det u r jä rn - 
historisk synpunkt rem arkablaste m innesm ärke, som finnes 
i Indien och förmodligen i hela världen.

Det är emellertid icke med turistens vanliga lätta hlick, 
som denna pelare bör ses, ty den del av densam m a, som 
finnes över jordytan, är ganska obetydlig, nämligen endast 
ett stycke av 22 fots höjd med en diam eter av något över 
12 tum.

Längden av den i jo rden  stående delen känner man 
ännu icke, märkligt nog, ty m an lär icke grävt djupare 
ned utm ed densam m a än 26— 35 lot och därvid funnit, 
att den på den delen håller 16,4 tum  i diameter.

Den kända längden av pelaren är således 48 fot, men 
den som gjorde grävningen antager, att pelaren är m inst 
60 fot lång, att den består av 80 kubikfot sm idesjärn och 
väger 17 ton. Vilken form, grovlek och längd den del av 
pelaren har, som är djupare ned i jorden än de grävda 26 foten, 
känner m an således icke; och icke heller känner m an beskaffen­
heten av det fundam ent på vilket pelaren förmodligen står.

Det är en engelsk general vid nam n Cunnigham, som 
berättar om grävningens djup, vadan de uppgivna måtten 
och vikten äro engelska. Generalens uppgifter om gräv­
ningen och mätningen finnas införda i Archaeological Survey 
Report to the Governement of India för 1861— 62, vol. 
1 sid. 169 m. fl.

Men om sålunda denna massiva järnpelare —  ty den 
är massiv —  icke ter sig som något m ärkligt för ett ytligt 
betraktande, så ter den sig så mycket m ärkligare vid tanke 
på, att den anses vara tillverkad omkring år 900 f. Kr. eller 
åtm instone icke senare än omkring 3 å 400 år e. Kr., d. v. s. 
då den övriga världen icke kom m it längre i järn till- 
verkningskonst än till att göra järnstycken av ytterst ringa 
storlek.

På pelarens översta del finnes en djupt inhuggen in ­
skrift, bestående av sex rader sanskritbokstäver av den form, 
som begagnades på 3- å 400-talen efter Kr. Pelaren anses 
således icke kunna vara gjord senare än vid den tiden. 
Och denna inskrift lär enligt språkkännares utsago berätta, 
att en tillbedjare av guden Vishnu med benäm ning Raja 
Dahwa erhöll genom egen kraft för en lång period en odelad



suveränitet på jorden. Men inskriften näm ner icke, att 
det var denne härskare, som läL tillverka och resa pelaren, 
eller vid vilken tidpunkt han härskade. Det är således 
endast härskarens nam n, som läm nar någon ledning för 
hedöm ande av denna tidpunkt.

Men nu förhåller sig så, att historieforskarne påstå, att 
det vid liden för inskriftens inhuggande, således på 3- eller 
400-talet, ieke fanns någon indisk härskare med nam n 
Dahwa, men väl att det funnits en sådan om kring 912 år 
före Kr. Därför anse de att pelaren sannolikt gjordes vid 
den tiden.

Den på 3- eller 400-talet gjorda inskriften skulle således 
avse att hedra denne 900-talets Dahwa, om vilkens till­
varo det indiska folket vid inskriftens görande ännu hade 
sådana m innen eller historiska kunskaper kvar, att de ansågo 
sig höra bevara hans nam n åt eftervärlden.

Men om nu emellertid, soni väl troligt är, denna m ärk­
liga järnpjäs blivit tillverkad för att för samtida och efter­
kom m ande vittna om en indisk härskares nam n och stor­
slagenhet i tanke och handling, så ha de otacksam m a efter­
kom m ande dock så grundligt glömt denne m an och vad han 
gjort för sitt folk, att de nu icke ens veta, om han  fanns 
till 900 år före Kr. eller så sent som 3- å 400 år därefter.

Och dock har denna pelare under sekler och årtusenden 
stått där, rak som ett ljus, och så fullständigt trotsat tidens 
gnagande tand, att endast denna m ärklighet hort m ana dem 
att m innas den m an, som med sitt folk kunnat göra detta 
av rost oförstörbara och väldiga järnstycke, eller rättare stål­
stycke, ty pelaren är så hård  som vore den av stål.

Men om pelaren sålunda icke förm ått att hära det vitt­
nesbörd om en stor m an, som han varit avsedd att göra, så 
har den i stället blivit ett så mycket starkare vittne om den 
m ärkligt höga ståndpunkt, på vilken konsten att tillverka 
och sam m anvälla jä rn  stod i j Indien i den gråa forntiden.

F ör övrigt är det icke allenast denna järnpjäs, som in ­
dierna ha som bevis på deras tidiga förmåga att göra stora 
järnstycken. De ha även bevis därpå uti några vid en gam­
mal Pagoda i K arnarak i nordöstra Indien varande och för 
byggnadsändam ål använda jä rnbalkar av betydande storlek.



Den ena av dessa balkar, som ävenledes äro sam m anvällda 
av smidesjärn, har den betydande storleken av 23 fots längd 
och 12,5 tum  i fyrkant.

H uru indierna burit sig åt för att välla ihop sådana väl­
diga järnstycken under en tidsperiod, då hela den övriga 
världen icke kände till annan kraft för fram bringande av 
bläster och ham m arslag än människokraft, det vet m an icke. 
Och m an har heller icke funnit några efterläm nade m ärken 
av något slag, varav m an kunnat gissa sig därtill.

Men varje ham m ar- och ankarsm ed, som haft sig ålagt 
att göra en stångjärnsham m are eller ett större ankare, så­
som exempelvis för ett linieskepp av största sorten, undei 
tiden före vällugnarnas och ångham rarnas tillkom st vet, att 
det hade sig ytterst svårt och erfordrades stor skicklighet att 
med då befintliga härdar och andra hjälpm edel kunna svetsa 
och smida tillsam m ans jä rn  till stycken av någon synner­
lig storlek.

Och dock, vad är väl ett ankare om 60 å 80 centners 
vikt och 60 å 70 kv.-tums genom skärningsyta å stocken 
för en sm åsak m ot denne pelare i Delhi om 350 å 400 
centners vikt och ända till 200 kv.-tum s genom skärningsarea.

Det är med tanke på dessa förhållanden, som jä rn ­
pelaren i Delhi hör ses och bedöm as; och m an kom m er då 
till det resultatet, att om också indierna icke varit före egyp­
tierna i konsten att tillverka jä rn , så ha de åtm instone på 
ett rem arkabelt sätt gått före både dem och andra folk 
både i konsten att välla ihop jä rn  till större stycken och i 
insikten om järnbalkars praktiska användande. För övrigt 
uppgives, att m an funnit väl arbetade järnsaker i indiska 
gravar från 1500 år före Kr.



Den t id igare  järnti l lverkningen i Europa.

Efter denna lilla blick på några bevis på vilken hög 
ståndpunkt järntillverkningskonsten i Indien stod för om ­
kring 2,000 år sedan, anser jag mig för jäm förelses skull 
böra" säga några ord om järntillverkningens tidigare stånd­
punkt i1 Europa, så vitt det nämligen låter sig göra u r den 
m ärkligt knapphändiga litteratur, som därom  finnes av bevis­
ligen riktiga data.

N är den rom erske kejsaren Karl den store dog, vilket 
inträffade 814, härskade han över nästan hela Italien, en 
del av Spanien, hela F rankrike, Belgien, Holland, lysk land  
sam t nästan hela Österrike, Ungern, Korsika och Sardinien. 
Denne härskare insåg järntillverkningens stora betydelse och 
sökte på allt sätt befräm ja den. Men detta oaktat kunde 
han  icke inom detta väldiga om råde, varöver han  härskade, 
få tillverkat så mycket jä rn , som han  behövde för vapen, 
varför han  förbjöd all utförsel av jä rn  från sina länder. 
U tförselförbudet anses dock även till någon del vara tillkom ­
met därför att vikingarne den tiden började sina strövtåg 
och rövarbragder och voro synnerligen ivriga på att kom m a åt 
vapen genom byteshandel och plundring.

Men även i England kunde de inte ens så sent som 
under m edeltiden tillverka landets behov av jä rn , vadan 
även där 1351 utfärdades förbud för utförsel av sådant. 
Men ehuru i England järntillverkning kom till stånd senare 
än i andra europeiska länder, så hade de dock där redan 
så tidigt som 1483 kom m it så långt däri, att de kunde 
själva fylla sitt behov av jä rn  och utfärdade då därför för­
bud att införa sådant till riket. Då hade nämligen från 
Österrike, Ungern och Böhmen införskrivits järnarbetare  
som lä rt dem att tillverka jä rn  i större kvantiteter än de där- 
förut kunde göra.

De äldsta om näm nanden av järntillverkning i England, 
som m an påträffat, äro från 1226, 1233 och 1244.



I S teyerm ark och K ärn ten  i Österrikiska Tyrolen samt 
i en del av Ungern började  d e  tillverka jä rn  av u r  praktisk 
synpunkt näm n v ärd a  kvantite ter  först vid slutet av 1 l()0-lalet.

De smältugnar, som därvid användes, voro em ellertid 
ytterst små. De drevos med endast vanligt luftdrag och voro 
av flyttbar beskaffenhet. De placerades uppe på sådana berg, 
där sa lättsm ält m alm  fanns, som de kunde smälta, nämligen 
järnspat. Det järnstycke Smälta, som vid en sm ältning 
erhölls, benäm ndes d la ss»  eller d la sse l och järnverket 
kallades för hötte , hydda, som har sin rot i det sanskritska
ordet Sku . skjul, skydda.

H am m are för järnräckning  om näm nes dock icke i dessa 
trak ter förr än omkring 1250, vid vilken tidpunkt de 
även började betjäna sig något av små biåsverk, dragna 
för hand eller av d jur och någon gång även med vatten­
kraft.

Om jä rn  tillverkningen i Tyskland vid ungefär sam m a tid­
punkt känner m an ytterst litet. Men bevisligen vet m an 
dock, att redan 1282 tillverkades i M ecklenburg jä rn  av 
m yrm alm er och att i W estfalen 1252 gjordes liar, som expor­
terades till Brygge i Belgien.

I de övriga europeiska länderna kom icke någon näm n­
värd järntillverkning i gäng förr än pä 1300-, 1400- och 
1500-talen och till och med senare pa sina ställen.

N ågra m eddelanden om, h u ru  mycket jä rn  årligen till­
verkades, finnes naturligtvis icke. Men att döm a av de 
ytterst sm å sm ältugnar som användes m åtte det varit högst 
obetydligt. Märkligt nog finnes över dessa ugnars beskaffen­
het och storlek teckningar och beskrivningar sedan myckel 
långt tillbaka i tiden. Synnerligen intressant är att studera 
den ytterst sakta gående utvecklingen och förbättringen av 
dessa ugnar.

Och härm ed övergår jag igen till järntillverkningen i vart 
land och vill angående dess tidigare ståndpunkt anföra ett 
y ttrande som återfinnes uti det fem band digra arbetet 
»Geschichte des Eisens», som 1890 utgavs av f. d. am anuensen 
vid Royal School of Mines i London, bergsingenjören D :r 
Ludvig" Beck. Han säger näm ligen: Schon im 7. Jahr-
hundert heisst Schweden Järnbäraland d. h. M utterland 
des Eisens >.
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Detta y t trande  av en sådan grundlig k ä n n a re  i järnets  
h i s l o r i a ,  som onekligen D:r Beck är, ä r  ju  för oss synner­
ligen ärofullt. Men det v id låder de tsam m a det ledsam m a 
förhållandet, alt det torde va ra  för  ärofullt. Jag skall d ä r ­
för tillåta mig alt säga några  ord för att påvisa att y ttrandet 
omöjligen kan  hava  stöd för sig i det verkliga förhållandet.

Uttrycket Jä rn b ä ra la n d  om Sverige eller del därav, kan 
icke, enligt mitt fö rm enande, påvisas hava i skrift förekom ­
mit tidigare än  uti den på  isländska språket skrivna s. k. 
»Kung Sverres Saga». Och i denna  upptages det som 
havande fö rekom m it i ta lspråket om kring 1150 e. Kr.

Första  gången, som uttrycket fö rekom m er i sagan, ä r  vid 
berättelsen om, att Sverre m ed  en flock av 70 alldeles u t­
a rm ade  Hvktande n o r rm ä n ,  som i V ärm land  valt honom  till 
j-konung  , på  sitt strövtåg från  V ärm land  först kom  till Malung 
och  vidare  , till J ä rn b ä ra la n d * ,  Härjedalen, Jäm tland  och 
T rondh jem . H an upplyser då om  —  jag citerar en engelsk 
översättn ing av sagan —  att »Järnbäraland  under  the rule 
of the King of the Swedes, and  was at tha t  time a heaten 
land. Its people had  never  before set eyes on a kings. 
Il m ight even be said there  was not one am ong them who 
unders tood  w hat kings m en  were, or knew w ether the were 
m en  or anim als. T here  was great difficulty in m aking way 
am ong  so rude  a people; .

Något senare  kom  kung Sverre m ed en flock på 200 m an  
ä nnu  en gång från  V ärm land  till Järnbäraland», m en  han 
blev då »opposed by a great gathering, that cut down the 
trees in his way saing the were not used to royal visits, 
and, m oreover, did not w an t  them».

»From J ä rn b ä ra la n d  King Sverri m arched  into Helsing- 
land» o. s. v.

F ö r  m in  del anser  jag, att dessa äro de äldsta bevis­
ligen befintliga u ttrvck  om  Jä rnbära land , som finnas; och de 
avse uppenbarligen  endast och allenast provinsen Dalarne. 
Förövrigt anser jag, att det då av Sverre använda  uttrycket 
»Järnbäraland» icke avsåg att vara, som D:r Beck angiver, 
liktydligt med »järnets m oderland ; . Men skulle Sverre m ot 
m in fö rm odan  avsett att säga så om vårt  land eller om 
endast provinsen  Dalarne, bevisar detta endast, vad som för 
övrigt ä r  helt naturligt, att den från F ä röarne  via Norge



kom ne unga prästen, ty han hade studerat till präst, och 
tronpretendenten Sverre, som vid mitten av 1100-talet blev 
i Värmlands skogar av ett sjutiotal utarm ade, kringirrande 
norrm än  vald till »kung», icke kände järnhanteringens stand­
punkt och icke heller järnets historiska fram trädande i 
världen.

Men om vi svenskar sålunda icke kunna em oltaga det 
hedrande epitetet »järnets m oderland för vårt land ocli lika 
litet godkänna det uttalandet att det isländska uttrycket

O  “

»järnbäraland» om Sverige eller ens någon del därav fanns 
till så tidigt som på 600-talet, så är del dock visst, att vi 
ständigt hava hack i häl följt med de övriga germanska 
folken i konsten att tillverka jä rn  av både grövre och linare 
beskaffenhet och även någon gång i viss del därav galt 
före dem.

Vad som i detta avseende skulle vara särdeles in tressant 
att veta är, huruvida vi även varit föregångsmän i konsten 
att genom hytta eller masugn göra flytande jä rn  eller tack­
jä rn , och i konsten att förvandla detta till smidesjärn, eller 
om  vi fått lära detta från Tyskland och i så fall vid vilken 
tidpunkt. Jag har sökt att utreda dessa intressanta frågor, 
m en har icke kom m it till någon klarhet däri.

Det troliga är väl att, ehuru  vi redan jämförelsevis 
m ycket tidigt stod högt i konsten att göra goda ugnar för 
järntillverkningen, såsom exempelvis våra Assm undsugnar, 
det är tyskarna som lärt oss att göra tackjärn  och reducera 
det till smidesjärn, samt att vi häm tat beteckningarne »hytta» 
och »masugn» från Tyskland.

Det må nu emellertid förhålla sig hu ru  som helst med 
dessa oklara frågor, så ha vi dock dokum ent som bevisa, 
att vi mycket tidigt hade i vårt språk orden både »hytta» 
och »masugn», ja  så tidigt, att vi kunna känna oss mycket stolta 
däröver. Och skulle det kunna ådagaläggas, att vi redan 
vid tiden för dessa ords bevisligen första förekomst, i svensk 
skrift begagnade dem som uttryck för att beteckna en 
smältugn, däri flytande jä rn , tackjärn, tillverkades i kon­
tinuerlig drift, och att vi följaktligen även då hade smält- 
härdar för reducering av tackjärn till sm idesjärn —  ja  då 
vore vi svenskar förgångsmännen för den m assproduktion 
av jä rn , som nu existerar.



Men om detta vårt förgångsmannaskap sålunda ieke ännu 
är ådagalagt, och del måhända heller aldrig blir ådagalagt, 
när och varest annorstädes masugnsdrift och kontinuerlig 
tackjärnstillverkning först började hedrivas, så hava vi dock 
i stället ett, som jag tror, säkert bevis på att vi mycket 
tidigt kunde smälta bergartade jä rnm alm er och således även 
mycket tidigt kunde åstadkomma ganska stark hläster för 
järntillverkning.

Detta framgår av att konung Magnus (1319— 1363) 
den 7 november 1340 utfärdade på bergsmäns begäran 
ett privilegiibrev med bergsordning för bearbetning av ett 
i Närke beläget berg med järnm alm . Ett sådant privile­
gium hade naturligtvis icke kommit i fråga, om möjlighet 
icke då förefunnits att genom smältning tillgodogöra m al­
men i berget.

Och vad ordet »hytta» angår, så förekommer även det i 
samma brev eller bergsordning, ty däri bestämdes, bland 
annat, att »den som bygger ny hytta» skulle för vart år 
han brukade densamma betala tionde till kronan.

Denna av konung Magnus utfärdade skrivelse lär vara 
den äldsta svenska handling, vari talas om bearbetning av 
»berg» med jä rnm alm  och ordet »hytta» förekommer.

Sedermera utfärdade konung Magnus jämväl andra 
upplåtelsebrev å »hyttor» såsom t. ex. den 20 nov. 1345 
och den 11 augusti 1346 på Amokvarns »hytta» samt 
andel i »Masugn».

Slutligen må omnämnas, att det finnes ett testamente 
till Julita kloster av den 18 oktober 1378 å en »hytta», 
samt att konung Albrekt (1364 — 1389) den 7 maj 1388 
utfärdade frälsebrev å en »hytta», som begynt byggas på 
stålberget i Närke, varjämte det finnes ett gåvobrev av 
den 9 mars 1461 å en »hytta» och å en åttondel i en 
»Masugn».

Om m an jämför dessa faktiska data angående före­
komsten av ordet »hytta» i vårt språk med det förhål­
landet, att den tyska benämningen »hutte» för järnverk 
näppeligen kan påvisas förekomma i tyska urkunder tidi­
gare än från omkring är 1219, så synes det, som sagt, att 
vi svenskar voro så hack i häl efter tyskarne i järntillverk- 
ningskonsten, att vi kunna vara synnerligen stolta däröver.



STOCKHOLM , K. L. BECKMANS BOKTRYCK ERI, 1920
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